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Abstrakt

Michal Tůma

Testování a statistické hodnocení kognitivních schopností potkana

Diplomová práce

Univerzita Karlova v Praze,1. lékařská fakulta, Fyziologický ústav 2008

Tato diplomová práce shrnuje průběh a výsledky behaviorálního experimentu studujícího

kognitivní schopnosti potkanů. Zkoumanými kognitivními schopnostmi byla schopnost

prostorové orientace potkanů a dále schopnost rovnováhy. Schopnost prostorové orientace

potkanů byla testována pomocí úkolu nalezení skrytého cíle v Morrisově vodním bludišti,

schopnost rovnováhy pak pomocí modifikovaného testu rovnováhy na kladině.

Zvířaty použitými v experimentu byli 30-ti denní potkani kmene Wistar, kteří byli

rozděleni do skupin odpovídající sledovaným faktorům. Těmito faktory byly: životní

prostředí potkanů, krátkodobý hypoxický stres, podaná anestezie a vliv pořadí

experimentálního dne na dosažený výkon. Vliv těchto faktorů na sledované kognitivní

schopnosti byl zkoumán jednak pro každý z faktorů samostatně, tak i pro vzájemné

interakce těchto faktorů.

Zjištěné výsledky ukazují velkou variabilitu, která je patrná z popisných statistik a která je

u behaviorálních studií poměrně častá. Samostatný vliv faktorů typu prostředí a

podstoupené hypoxie na kognitivní schopnosti nebyl prokázán jako statisticky významný

ani pomocí t-testu, ani jednofaktorovou analýzou rozptylu. Jako statisticky významný byl

zjištěn vliv výkonu v závislosti na testovaném jedinci (p<0,001). Při použití vícerozměrné

vícefaktorové analýzy na data celého experimentu se na kognitivní schopnosti potkanů

ukázaly jako statisticky významné vlivy faktorů pořadí experimentálního dne (p<0,0001),

typu prostředí (p=0,0072) a úrovně podstoupené hypoxie (p=0,0001). Pro data související

pouze s tréninkem v Morrisově vodním bludišti byl zjištěn také statisticky významný vliv

interakce faktorů prostředí a podstoupené hypoxie (p=,0215.
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Abstract

Michal Tůma

Testing and statistical evaluation the cognitive abilities of rats

Diploma paper

Charles University in Prague,1st Faculty of Medicine, Institute of Physiology

The presented paper shall summarize process and results achieved during a behavioural

study of cognitive abilities of rats, in particular of space orientation ability and balance

ability. The space orientation ability was examined in the course of task of searching a

hidden object in the Morris water maze whereas a modified beam balance test was to prove

the latter ability. In the experiment there were employed 30-days old Wistar rats, further

divided into the groups according to examined factors. Such factors comprise living

environment of the rats, short-time hypoxic stress, anaesthesia applied and impact of order

of an experimental day on the performance. Influence of the aforementioned factors on

examined cognitive abilities was asses both upon each of such factor separately and on the

basis of mutual interaction among such factors.

The recorded results show high variability which is more apparent from the descriptive

statistics and relatively often in such behavioural studies cases. Neither the t-test nor

single-factor analyses of variance were able to prove the influence of either environmental

factor or hypoxia factor on the cognitive abilities as statistically relevant. The influence of

performance in dependence on a tested individual was ascertained as statistically relevant

(p<0,001). When the multidimensional and multi-factor analyses of the total amount of

data were employed, the following factors proved to be statistically relevant: order of an

experimental day (p<0.0001), type of environment (p=0.0072) and level of hypoxia

sustained (p=0.0001). In relation to the data gained by examination solely in the Morris

water maze also the influence of interaction of environmental factor and hypoxia factor

(p=0.0215) showed to be as statistically relevant.
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1. Cíl práce

Cílem předkládané práce je shrnout průběh a výsledky behaviorální studie zkoumající vliv

hypoxie a životního prostředí na kognitivní schopnosti potkanů. Práce je předkládána jako

diplomová práce pro navazující magisterský studijní program Zdravotnická technika a

informatika na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze.

Prostředkem pro vyhodnocení naměřených dat jsou jednak základní popisné statistiky a

testování hypotéz párovým t-testem. Hlavní důraz je ovšem kladen na vyhodnocení

výsledku pomocí jednofaktorové, i vícerozměrné vícefaktorové analýzy rozptylu, které

umožňují nejen oddělené hodnocení jednotlivých sledovaných faktorů pro více měřených

veličin, ale i společných interakcí těchto faktorů.

Data použitá v této práci jsem naměřil v Laboratoři kognitivní psychologie na

Fyziologickém ústavu 1. Lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze pod vedením

RNDr. MUDr. RNDr. . Michala Wittnera, Ph.D., který byl hlavním řešitelem dvouletého

vědeckého grantu**************************************** Grantové agentury

Univerzity Karlovy číslo 25/2005 s názvem Fysiologie prostorové orientace u potkana –

behaviorální studie. Jedná se o behaviorální studii kognitivních schopností potkana a svá

měření jsem prováděl jako studentský spoluřešitel tohoto grantu.

Tématem studie bylo prokázat vliv zlepšeného životního prostředí potkanů v experimentu

na jejich schopnost učit se. Současně byl tento vliv zkoumán i se současným vystavením

potkanů hypobarické hypoxické zátěži. Ve své práci jsem použil data, která jsem sám

naměřil.

Jako pracovní cíle práce jsem si stanovil zodpovězení následujících otázek:

 Dosahují potkani chovaní v obohaceném prostředí (při testování v Morrisově

vodním bludišti) signifikantně lepších výsledků než potkani držení ve standardních

klecích?

 Má hypoxické působení nějaký vliv na kognitivní schopnosti potkanů?

 Lze vyloučit negativní efekt podání anestetika v průběhu experimentu na kognitivní

schopnosti potkanů?
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2.1.2. Teoretický úvod

2.1.Kognitivní schopnosti a možnosti jejich testování

2.1.1. Historický vývoj

Počátky výzkumu učení a paměti u zvířat jsou spjaty především s ruským vědcem Ivanem

Petrovičem Pavlovem (1849 – 1936), který ve svých pracích definoval základní principy

učení, jež je dnes označováno jako klasické (pavlovské) podmiňování. Na základě tohoto

principu se experimentální zvíře učí asociovat dva nebo více podnětů. Pokud je jeden

z podnětů vázán na nepodmíněnou reakci a zároveň je tato reakce asociována s jiným

(podmíněným) podnětem, pak tento podnět vyvolá stejnou reakci, ale už jde o reakci

podmíněnou. [1Telenský, et al., 2006]

Na základě Pavlovových výzkumů a principu podmíněných reflexů prosazoval americký

vědec John Broadus Watson (1878 – 1958) přístup označovaný jako behaviorismus. Tento

směr zkoumá v psychologickém výzkumu pouze chování živočichů na rozdíl od

strukturalistického přístupu, kde se jako experimentální metoda užívá introspekce. Watson

považoval jakékoli chování živočichů za naučené a učení vysvětloval právě na principu

podmíněných reflexů. Proto považoval zkoumání vědomí a vnitřních mentálních procesů

za bezvýznamné. Tento přístup je označován jako S-R paradigma (stimulus – response,

podnět – odpověď). Vývojově mladším směrem je tzv. metodologický behaviorismus,

který považuje studium chování za nejvhodnější metodu výzkumu v psychologii a jehož

studiem lze pochopit vnitřní procesy. Behaviorální odpověď nemusí totiž být přímou

reflexní reakcí na podnět, ale může být vnitřními procesy (myšlením) adaptována. Tento

přístup je označovaný jako S-O-R (stimulus-organism-response). Představitelem tohoto

směru byl Edward Chace Tolman (1886 – 1959). Jako radikální behaviorismus je

označován směr, jehož zakladatelem byl Burrhus Frederic Skinner (1904 – 1990) a který

uplatňoval koncepci operantní odpovědi. Experimentálně prokázal rozpor mezi S-R

přístupem a skutečností. Dle tohoto přístupu by podmíněnou odpovědí mohl být pouze

konkrétní motorický úkon, v experimentu ale byly prokázané celé třídy úkonů, které měly

různé provedení, avšak z hlediska funkce byly rovnocenné. Množinu těchto úkonů nazval

právě operantní odpovědí. [1Telenský, et al., 2006]

Naformátováno: Odrážky a číslování
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Na začátku sedmdesátých let dvacátého století došlo při výzkumu navigačního chování

zvířat ke zjištění zvláštního chování pyramidových buněk v hipokampu (viz. níže) potkana.

Tyto pyramidové buňky vykazovaly výraznou prostorovou specifitu. To dalo vzniknout

teorii hipokampální kognitivní mapy, podle níž je hipokampus neurálním substrátem


[…]


hodnocení vlivu jednotlivých faktorů byly: únikový čas, úspěšnost dosažení cíle, uražená

vzdálenost (pro testování kognitivních schopností) a výdrž na hrazdě (pro testování

rovnováhy). Testoval jsem odděleně výsledky posledního experimentálního dne a dále

výsledky z průběhu celého experimentu.

Žádný z výsledků posledního dne experimentu nebyl hodnocen jako statisticky významný

ani pomocí dvouvýběrového t-testu ani pomocí jednofaktorové analýzy rozptylu.

Při testování výsledků všech experimentálních dnů byla zjištěna vnitrodruhová variabilita

schopností potkana a tedy i závislost výkonu na testovaném jedinci F(23, 744)=5,539,

p<0,001. Potvrdilo se zlepšování výkonů v závislosti na pořadí experimentálního dne

((Session) - F(12, 119)=11,83). Statisticky významně lepších výsledků dosahovali potkani

chovaní v obohaceném prostředí než potkani držení ve standardních klecích ((Housing ) -

F(4, 45)=4,01, p=0,0072). A také potkani kteří podstoupili hypoxii 10000 mnm/60m

dosáhli lepších výsledků než potkani, kteří podstoupili hypoxii 9000 mnm/60m nebo byli

v kontrolní skupině ((Hypoxie) - F(8, 90)=4,62, p=0,0001).
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Při omezení vícefaktorové analýzy rozptylu na veličiny únikový čas, úspěšnost dosažení

cíle a uražená vzdálenost (tj. na veličiny související přímo s tréninkem v Morrisově

vodním bludišti), byly statisticky významné výsledky podobné. Opět bylo možné

pozorovat pozitivní vliv pořadí experimentálního dne ((Session) F(9, 112)=14,28,

p<0,0001), chovu potkanů v obohaceném prostředí ((Housing ) - F(3, 46)=5,34,

p=0,0031) a hypoxického působení ((Hypoxie) - F(6, 92)=5,01, p=0,0002). Navíc se jako

statisticky významný ukázal vliv interakce faktorů prostředí a hypoxie

(Housing*Hypoxie) - F(6, 92)=2,62, p=,0215). Nejlepších výsledků dosáhli potkani

držení v obohaceném prostředí, kteří podstoupili hypoxii 10000 mnm/60m. Nejhorších

výsledků pak dosáhli potkani držení ve standardních klecích, kteří podstoupili hypoxii

9000 mnm/60m.

Jiné výsledky nebyly hodnoceny jako statisticky významné, což je důležité pro vliv faktoru

podané anestezie, kdy podání anestetika (Thiopental) neovlivňuje výsledky učení.

Z cílů práce byl prokázán pozitivní vliv obohaceného prostředí a mírného hypoxického

působení (vícefaktorovou analýzou rozptylu), což potvrzuje výsledky uváděné v literatuře.

Také bylo prokázáno, že podání Thipopentalu neovlivňuje výsledky učení.

Pokračováním experimentu může být zkoumání skutečnosti, proč hypoxie 9000 mnm/60m

nemá (na rozdíl od hypoxie 10000 mnm/60m) pozitivní vliv na kognitivní schopnosti

potkanů. Dále pak ověření, zda jiné věkové skupiny potkanů dosahují výsledků stejných či

odlišných.
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6. Seznam názvů a zkratek

AGE Věk od narození ve dnech

ANOVA Analýza rozptylu

BBT Beam balance test (test rovnováhy)

DATE Datum ve formátu rr-mm-dd

DAY Den v týdnu

DOB Date of birth (datum narození potkana)

EE Obohacené životní prostředí (skupinové obydlí)

EXPER Experimentátor

M.T. – Michal Tůma

M.W. – Michal Wittner – pro data naměřená v rámci výuky zacházení

se systémem

F Hodnota F statistiky

HOUSING Typ prostředí

HYPOXIE

10000 mnm/60m

Hypoxie odpovídající nadmořské výšce 10000 metrů nad mořem,

doba trvání 60 minut

HYPOXIE

7000 mnm/60m

Hypoxie odpovídající nadmořské výšce 7000 metrů nad mořem,

doba trvání 60 minut

HYPOXIE

9000 mnm/60m

Hypoxie odpovídající nadmořské výšce 9000 metrů nad mořem,

doba trvání 60 minut
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ID Identifikační číslo potkana

IR Infra red (infračervený)

LENGHT Potkanem uražená vzdálenost v dané plavě (px)

Me Medián

M.Tr. Motorický trénink na rotátoru 5 minut (5 otáček/minutu)

NMRI Zobrazení jadernou magnetickou rezonancí

p Hladina statistické významnost

PČ Průměrný čtverec

PROT Experimentální protokol

SAL Fyziologický roztok

SČ Součet čtverců

SEM Směrodatná chyba průměru

SES-HYP Hypoxie v daném experimentálním dni

SESSION Označení experimentálního dne

SEX Pohlaví potkana

SH + single Standardní klec, umístění v kleci po jednom

SHAM HYPOXIE Kontrolní skupina bez hypoxie

STRAIN Použitý kmen potkanů

SV Stupeň volnosti

TEMP Teplota vody v bludišti ve °C

TIME Dosažený únikový čas (s)

T-TEST Dvouvýběrový t-test, t je testovací statistika párového t-testu

TV Televizní

VGA Grafická karta

WATER Typ vodního prostředí v bludišti

WEIGHT Váha potkana (g)

WILKSOVO λ Výsledná hodnota Wilksova testu

s Výběrová Ssměrodatná výběrová odchylka

Hodnota i-té změřené hodnoty

Aritmetický průměr

2/nx
Jsou-li hodnoty měření seřazené podle velikosti, jde o hodnotu která

má pořadí (n / 2), kde n je počet měření

12/ nx
Jsou-li hodnoty měření seřazené podle velikosti, jde o hodnotu která

má pořadí ((n / 2) + 1), kde n je počet měření


ix

x
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