Oponentní posudek na diplomovou práci

Michal Tůma

Testování a statistické hodnocení kognitivních schopností potkana

K posouzení je předkládána práce **Testování a statistické hodnocení kognitivních schopností potkana**. Práce má zajímavý námět, obstojné grafické zpracování, celkem 100 stran včetně příloh, řadu obrázků a vysvětlujících grafů.

Práce se jeví psána celkem svižným, čtivým jazykem, autor používá přirozeného jazyka, vyhnul se uměle znějícím konstrukcím. Práce je členěna obvyklým způsobem, má všechny formální příležitosti náležející odborné publikaci.

V první polovině práce se autor zabývá popisem fyziologie chování a paměti, od morfologie po funkci. Popis se opírá především o učebnicové texty nebo o texty dostupné na webu (autor však je studentem, nikoliv badatelem). V další části se zabývá metodikou své práce, uvádí několik behaviorálních postupů. Následuje úvod do statistiky. V něm se autor drží při zdi, nepouští se zbytečně do spekulací či interpretací, mnohé části se zdají být doslovnými citacemi z učebnic, zdroj je vždy uveden, vyhnul se tak chybám.

Ve výsledkové části autor analyzuje některá naměřená data několika rozdílnými statistickými přístupy, což v následující diskusi rozebírá. Práce končí krátkým přehledem literatury, většinou učebnicových textů a odkazů na webové stránky, a přílohou.

V práci je nemnoho drobných, povětšinou formálních chyb, které nemají vliv na celkové vyznění textu, některé z nich vypisuji níže.

Větší výtky si zaslouží chyby ve statistickém zpracování. Za prvé, chybí počty zvířat (n) u jednotlivých testů a i u jednotlivých obrázků, z nichž by bylo jasnější, které skupiny proti sobě autor testoval. Tyto počty se sice dají dovést z uváděných stupňů volnosti, ale práci zbytečně znepřehledňují, a to zejména u testů s opakováním. Tyto, a to jest za druhé, navíc nejsou vůbec zmíněny (a jejich použití se musí složitě a nejednoznačně domýšlet). Za třetí, u několika grafů v příloze je uváděná vždy jen jedna celková statistika na tři až čtyři testované parametry, což je matoucí, není jasné, k čemu se statistika vztahuje.

Vzhledem k těmto chybám ve statistice (a statistika je zmíněna i v nadpisu práce) váhám mezi hodnocením "velmi dobře" a "dobře". Protože se však celkově práce zabývá zajímavým hlavním nápadem, má publikační potenciál a obsahuje množství odvedené experimentální práce, přikláním se k hodnocení "velmi dobře". Věřím, že po drobnějších úpravách bude možno práci i publikovat v některém z úžeji zaměřených odborných periodik (např. ve *Physiological Research*).

MUDr. ing. Michael Ort
Laboratoř neurofyziologie paměti
Fyziologický ústav Akademie věd ČR, v.v.i.
142 20, Praha 4 - Krč

Akademie věd ČR
FYZIOLOGICKÝ ÚSTAV, v.v.i.
142 20 Praha 4-Krč, Vídeňská 1083

Konkrétní připomínky:

- str. 5, 2. odstavec - v Abstraktu se uvádí, že byla testována zvířata 30-denní, ale v metodice se zmiňují i zvířata 60, 90-denní i roční, co se s nimi stalo?
- str. 6, 1. odstavec - v anglickém Abstraktu je jedna chyba v minulém čase
- str. 17, 2. odstavec - paměť pracovní a krátkodobá není vždy totéž
- str. 19, 2. odstavec - nepřesnost v citaci, jednou autor cituje tutéž práci jako Bureš 2000, jindy jako Bureš et Fenton 2000 (str. 22 dole)
- str. 20 - v tabulce jsou uvedeny tři druhy, navigace, v následujícím textu zmíněny čtyři
- str. 25, 1. odstavec - jistě je míněna práce Burešová 1985, nikoliv Burešová 2005
- str. 25, 1. odstavec - v hodnocení výsledků z MWM se využívá i jiných parametrů než zmíněných
- str. 28, 2. odstavec - popis stupňů volnosti je nedobře, patrně posunem závorčky v textu
- str. 55, 2. odstavec - spíše se vliv anestetika nepodařilo prokázat, nežli se podařil prokázat opak
- str. 60 - u testování závislosti výkonu na testovaném jedinci nebyl použit test s opakováním, ač by měl být
- str. 64 a dále - v diskusi autor nejdříve rozdílly uvádí, ale poté napíše, že nejsou statisticky významné; o rozdílly tedy nejde
- str 69, 2. odstavec - zde bych byl opatrnější se závěrem "podání anestetika (Thiopental) neovlivňuje výsledky učení, když na straně 63 je uvedena dosažená hladina statistické významnosti vlivu Thiopentalu $p = 0.085$ a vliv interakcí tří faktorů housing x hypoxie x anestezie v téže tabulce dokonce $p = 0.063$
- str. 72 a dále - v seznamu Použité literatury jsou jen ojedinělé citace relevantních primárních literárních pramenů (autor je však studentem, nikoliv badatelem)
- str. 86 a dále - u grafů je uváděná vždy jen jedna statistika na tři až čtyři testované parametry, což je matoucí, není jasné, k čemu se statistika vztahuje.